

รายงานการสอบทานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท สหมิตรถัณฑ์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 ของบริษัท สหมิตรถัณฑ์ จำกัด (มหาชน) งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ ผู้บริหารของบริษัทเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการรายงานให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมด ซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบตั้งนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

จากการสอบทาน ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญ



นายรินทร์ จูระมงคล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

ทะเบียนเลขที่ 8593

กรุงเทพมหานคร

12 พฤษภาคม 2560

บริษัท สหมิตรถังแก๊ส จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

สินทรัพย์

	หมายเหตุ	พันบาท	
		31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6	109,347	94,807
ลูกหนี้การค้า	7	481,831	417,755
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	8	623,445	571,310
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอรับคืน		48,116	23,985
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		21,450	8,921
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		1,284,189	1,116,778
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
ลูกหนี้บุคคลที่เกี่ยวข้อง			
ตามการค้าประกัน - สุทธิ	5	-	-
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	9	35,880	35,869
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ	10	41,722	41,722
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	11	894,809	876,924
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		11,872	10,866
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		432	432
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		984,715	965,813
รวมสินทรัพย์		2,268,904	2,082,591

_____ กรรมการ

(_____)

_____ กรรมการ

(_____)

บริษัท สหมิตรถัณฑ์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

	หมายเหตุ	พันบาท	
		31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	12	378,354	291,194
เจ้าหนี้การค้า		217,818	226,777
หนี้สินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			
- เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	13	5,400	11,100
- หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	14	1,603	1,740
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า		25,475	43,130
เงินปันผลค้างจ่าย	17	181,408	1,519
ค่านายหน้าค้างจ่าย		19,952	47,354
ค่าขนส่งค้างจ่าย		18,882	24,917
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		88,289	58,920
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่น	5	49,878	37,738
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		7,046	7,006
รวมหนี้สินหมุนเวียน		994,105	751,395
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	14	5,701	6,009
หนี้สินตามภาระผูกพันสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	15	35,606	30,681
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		41,307	36,690
รวมหนี้สิน		1,035,412	788,085

กรรมการ

()

กรรมการ

()

บริษัท สหมิตรถัณฑ์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

	หมายเหตุ	พันบาท	
		31 มีนาคม 2560 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2559 (ตรวจสอบแล้ว)
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น - หุ้นสามัญ มูลค่าหุ้นละ 1 บาท			
ทุนจดทะเบียน 536,405,305 หุ้น		536,405	536,405
หุ้นที่ออกและเรียกชำระเต็มมูลค่าแล้ว 529,127,108 หุ้น		529,127	529,127
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น		18,328	18,328
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	16	2,885	2,274
กำไรสะสม			
- จัดสรรเพื่อสำรองตามกฎหมาย		53,641	53,641
- ยังไม่ได้จัดสรร		629,511	691,136
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		1,233,492	1,294,506
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		2,268,904	2,082,591

_____ กรรมการ

()

_____ กรรมการ

()

บริษัท สหมิตรธกัแกัส จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

	หมายเหตุ	พันบาท	
		2560	2559
ขายสุทธิ	19	971,655	811,763
ต้นทุนขาย	19	(749,726)	(563,013)
กำไรขั้นต้น		221,929	248,750
รายได้อื่น	18	36,063	30,274
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย		257,992	279,024
ค่าใช้จ่ายในการขาย		(61,116)	(63,504)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		(44,471)	(45,091)
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้		152,405	170,429
ต้นทุนทางการเงิน		(1,693)	(2,840)
กำไรก่อนภาษีเงินได้		150,712	167,589
ภาษีเงินได้		(29,275)	(32,922)
กำไรสำหรับงวด		121,437	134,667
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด			
รายการที่ไม่จัดประเภทรายการเข้าไว้ในงบกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย - สุทธิจากภาษี		(3,162)	-
รวมกำไรเบ็ดเสร็จสำหรับงวด		118,275	134,667
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน			
กำไร (บาทต่อหุ้น)		0.23	0.26
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)		529,127,108	526,996,513
กำไรต่อหุ้นปรับลด			
กำไร (บาทต่อหุ้น)		0.23	0.25
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)		531,649,986	529,192,054

กรรมการ

()

กรรมการ

()

บริษัท สหมิตรถังแก๊ส จำกัด (มหาชน)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม

พันบาท

หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	ส่วนทุนจาก การจ่ายโดย ใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	กำไรสะสม		รวม
				จัดสรรเพื่อ สำรองตาม กฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	526,996	6,098	1,833	37,908	493,061	1,065,896
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	611	-	-	611
จ่ายเงินปันผล	-	-	-	-	(168,609)	(168,609)
กำไรเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-	-	-	-	134,667	134,667
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559	526,996	6,098	2,444	37,908	459,119	1,032,565
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	529,127	18,328	2,274	53,641	691,136	1,294,506
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	611	-	-	611
จ่ายเงินปันผล	-	-	-	-	(179,900)	(179,900)
กำไรเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-	-	-	-	118,275	118,275
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560	529,127	18,328	2,885	53,641	629,511	1,233,492

กรรมการ

()

กรรมการ

()

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท สหมิตรธกั๊งแกั๊ส จั๊งกั๊ต (มหัฆชน)

(ยั๊งไม้ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

งบกระแสเงินสด

สำหรั้งวดสามเดือ้นสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาเดม

	พันบาท	
	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนึงงาน:		
กำไรก่อนภาษีเงินได้	150,712	167,589
รายการปรับปรุ้งกระทบกำไรก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดสุทธิ		
ได้มาจาก (ใช้ไปใ้) กิจกรรมดำเนึงงาน:		
ค่าเสือมราคา	13,402	10,386
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่ยั๊งไม้เกิดขึ้นจริง - สุทธิ	734	(973)
ค่าเผือการะผูกพันสำหรั้งผลประโยชนั้พนักงาน	649	452
กำไรจากการจำหนัายสินทรัพย์	(61)	(646)
ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการจ่ายโดยใช้หุ้่นเป็นเกณฑ์	611	611
ดอกเบ็้จ่าย	1,693	2,840
เงินสดได้มาจาก การดำเนึงงานก่อนการเปล็้ยนแปลง		
ในสินทรัพย์และหนีสินดำเนึงงาน	167,740	180,259
สินทรัพย์ดำเนึงงานลดลง (เพิ่มขึ้่น):		
ลูกหนี้การค้า	(69,577)	13,645
สินค้ค้างเหลือ	(52,135)	(36,953)
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกค้	(24,131)	12,298
สินทรัพย์หุ้่นเว็้ยนอื่่น	(12,590)	(3,265)
หนีสินดำเนึงงานเพิ่มขึ้่น (ลดลง):		
เจ้าหนี้การค้า	(8,813)	5,883
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้	(17,903)	27,497
ค้านายหน้าค้้างจ่าย	(27,228)	10,856
ค้าขนส่งค้้างจ่าย	(6,035)	3,102
ค่าใช้จ่ายค้้างจ่ายอื่่น	12,299	12,194
หนีสินหุ้่นเว็้ยนอื่่น	40	109
เงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใ้) การดำเนึงงาน	(38,333)	225,625

_____ กรรมการ

_____ กรรมการ

()

()

บริษัท สหมิตรถังแก๊ส จำกัด (มหาชน)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม

	พันบาท	
	2560	2559
เงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) การดำเนินงาน (ต่อ)	(38,333)	225,625
จ่ายดอกเบี้ย	(1,467)	(2,630)
จ่ายภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	(122)	(240)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(39,922)	222,755
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน:		
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้เพิ่มขึ้น	(11)	(11)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์	61	787
ซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(31,287)	(33,717)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(31,237)	(32,941)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน:		
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารเพิ่มขึ้น (ลดลง)	91,855	(80,514)
จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	(5,700)	(5,700)
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(445)	(167)
จ่ายเงินปันผล	(11)	(1)
เงินสดสุทธิมาจาก (ใช้ไปใน) ในกิจกรรมจัดหาเงิน	85,699	(86,382)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น – สุทธิ	14,540	103,432
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	94,807	58,641
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	109,347	162,073
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม		
รายการที่ไม่ใช่เงินสด		
- ซื้อยานพาหนะภายใต้สัญญาเช่าซื้อ	-	5,499

กรรมการ

กรรมการ

()

()

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท สหมิตรถัณฑ์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว)

(เปรียบเทียบข้อมูลปี 2559 (ตรวจสอบแล้ว))

1. ลักษณะการดำเนินธุรกิจ

บริษัท สหมิตรถัณฑ์ จำกัด (มหาชน) จัดทะเบียนเป็นบริษัทมหาชนจำกัดในประเทศไทยและจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย บริษัทดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับการผลิตถัณฑ์สปีโตรเลียมเหลวและถึงทนความดันชนิดต่างๆ จำหน่ายทั้งในประเทศและต่างประเทศ

2. ข้อมูลทั่วไปและเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล โดยเลือกเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม ได้มีการขยายการแสดงผลการดำเนินงานเพิ่มเติม เช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

งบการเงินระหว่างกาลฉบับนี้จัดทำขึ้นเป็นภาษาไทย การแปลงงบการเงินฉบับนี้เป็นภาษาอื่นต้องให้สอดคล้องกับงบการเงินฉบับภาษาไทย

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ปรับปรุงใหม่และการตีความมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560 ซึ่งบริษัทได้นำมาตรฐานและการตีความมาตรฐานเหล่านี้มาถือปฏิบัติในการจัดทำงบการเงินเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2560 แล้ว โดยไม่มีผลกระทบต่อฐานะการเงินและผลการดำเนินงานสำหรับงวดอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงิน

4. การประมาณการ

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล ฝ่ายบริหารใช้ดุลยพินิจ การประมาณการ และข้อสมมติฐานเกี่ยวกับการรับรู้ และการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจจะแตกต่างจากการใช้ดุลยพินิจ การประมาณการ และข้อสมมติฐานที่จัดทำโดยฝ่ายบริหาร

การใช้ดุลยพินิจ การประมาณการ และข้อสมมติฐาน ที่นำมาใช้ในงบการเงินระหว่างกาล รวมถึงแหล่งข้อมูลสำคัญเกี่ยวกับความไม่แน่นอนของการประมาณการได้ใช้เช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

5. รายการบัญชีกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการบัญชีบางรายการที่เกิดขึ้นกับบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน บุคคลและบริษัทเหล่านี้เกี่ยวข้องกันโดยมีการถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน ดังนั้น งบการเงินนี้จึงแสดงผลของรายการเหล่านี้ตามมูลฐานที่พิจารณาร่วมกันระหว่างบริษัทกับบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งบางกรณีอาจใช้เกณฑ์ที่แตกต่างจากรายการกับกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

ยอดคงเหลือระหว่างบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ประกอบด้วย

	พันบาท	
	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
ลูกหนี้ - กรรมการ ตามภาระค้ำประกันหนี้ร่วมของ บริษัท เหล็กสหมิตร จำกัด		
- กองมรดกของนายสุธรรม เอกะหิตานนท์	191,210	191,210
- นางสุภา พรหมสาขา ณ สกลนคร	191,210	191,210
รวม	382,420	382,420
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(382,420)	(382,420)
สุทธิ	-	-
<u>ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ</u>		
ค่าเผื่อผลประโยชน์หลังออกจากงาน	14,682	14,085

ค่าเผื่อผลประโยชน์หลังออกจากงานที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี แสดงรายการเป็นค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่น และส่วนที่ถึงกำหนดชำระมากกว่าหนึ่งปีแสดงรายการเป็นหนี้สินตามภาระผูกพันสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

รายการระหว่างบุคคลที่เกี่ยวข้องกันที่สำคัญสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 ประกอบด้วย

	พันบาท	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 มีนาคม	
	2560	2559
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ		
ผลประโยชน์ปัจจุบัน	19,452	19,139
ค่าเผื่อผลประโยชน์หลังออกจากงาน	86	72
รวม	19,538	19,211

6. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	พันบาท	
	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
เงินสด	353	290
เงินฝากธนาคาร – ออมทรัพย์	60,508	88,553
เงินฝากธนาคาร – กระแสรายวัน	48,486	5,964
รวม	109,347	94,807

7. ลูกหนี้การค้า

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระ มีดังนี้

	พันบาท	
	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	391,005	213,813
เกินกำหนดชำระ :		
น้อยกว่า 3 เดือน	83,746	199,143
มากกว่า 3 เดือน ไม่เกิน 6 เดือน	6,559	705
มากกว่า 6 เดือน ไม่เกิน 12 เดือน	472	4,094
มากกว่า 12 เดือน	49	-
รวม	481,831	417,755

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้า มีระยะเวลาตั้งแต่ 30 – 90 วัน

8. สินค้าคงเหลือ – สุทธิ

	พันบาท	
	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
สินค้าสำเร็จรูป	38,555	55,224
สินค้าระหว่างผลิต	43,476	36,579
วัตถุดิบและอื่นๆ	542,070	480,163
รวม	624,101	571,966
หัก ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพ	(656)	(656)
สุทธิ	623,445	571,310

9. เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีเงินฝากประจำและเงินฝากออมทรัพย์จำนวนรวม 35.88 ล้านบาท และ 35.87 ล้านบาท ตามลำดับ ที่มีข้อจำกัดในการใช้เนื่องจากได้นำเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันให้แก่ธนาคารพาณิชย์ซึ่งเป็นผู้ออกหนังสือค้ำประกันเพื่อบริษัทสำหรับการใช้สาธารณูปโภค การปฏิบัติตามสัญญาขายสินค้า และเป็นหลักประกันสำหรับเงินกู้ยืมจากธนาคาร

10. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนแสดงมูลค่ายุติธรรมตามการประเมินของผู้ประเมินราคาอิสระซึ่งใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาดของอสังหาริมทรัพย์ข้างเคียง (ข้อมูลระดับ 2) อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนดังกล่าว ติดภาระค้ำประกันวงเงินสินเชื่อดังกล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 12 และ 13

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 ไม่มีการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนอย่างมีสาระสำคัญ

11. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทมีรายการเปลี่ยนแปลงอย่างย่อในบัญชี ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ดังนี้ :

	พันบาท
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	876,924
ซื้อสินทรัพย์	31,287
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(13,402)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560	894,809

กรรมการ

กรรมการ

()

()

ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง รวมถึงเครื่องจักรส่วนหนึ่ง ได้ถูกจัดจำนองเป็นหลักประกันสำหรับวงเงินสินเชื่อจากธนาคารแห่งหนึ่ง ดังที่กล่าวในหมายเหตุข้อ 12 และ 13

12. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร

	พันบาท	
	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
หนี้สินภายใต้สัญญาทรัสต์รีซีทส์	378,354	277,758
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	-	13,436
รวม	378,354	291,194

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทมีวงเงินสินเชื่อจากธนาคารเป็นจำนวนเงินรวม 5,231 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2559 : 5,231 ล้านบาท) ตั๋วสัญญาใช้เงินและหนี้สินภายใต้สัญญาทรัสต์รีซีทส์ มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.6 – 2.2 ต่อปี (31 ธันวาคม 2559 : ร้อยละ 1.5 – 4.5 ต่อปี) เงินกู้ยืมจากธนาคารดังกล่าวมีการค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดิน รวมทั้งอาคารและเครื่องจักรของบริษัทและอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน เงินฝากธนาคาร และโดยการจำนำหุ้นของบริษัท ซึ่งเป็นกรรมสิทธิ์ของผู้ถือหุ้น และค้ำประกันส่วนตัวโดยกรรมการของบริษัท

13. เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร – สุทธิ

	พันบาท	
	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	5,400	11,100
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(5,400)	(11,100)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร – สุทธิ	-	-

การเปลี่ยนแปลงในบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 มีรายละเอียดดังนี้

	พันบาท
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	11,100
หัก จ่ายคืนเงินกู้	(5,700)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560	5,400

เงินกู้ยืมระยะยาวมีกำหนดชำระคืนประมาณ 1.90 ล้านบาทต่อเดือน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR – 1.00 ต่อปี มีกำหนดจ่ายชำระคืนภายใน 3 ปี เงินกู้ยืมธนาคารดังกล่าวมีการค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดิน รวมทั้งอาคารและเครื่องจักรบางส่วนของบริษัทและอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน เงินฝากธนาคาร และโดยการจำนำหุ้นของบริษัท ซึ่งเป็นกรรมสิทธิ์ของผู้ถือหุ้น และค้ำประกันส่วนตัวโดยกรรมการของบริษัท

14. หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน – สุทธิ

	พันบาท	
	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน		
ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี	2,029	2,114
ครบกำหนดชำระเกิน 1 ปีแต่ไม่เกิน 4 ปี	6,318	6,786
รวม	8,347	8,900
<u>หัก ดอกเบี้ยจ่ายรอตัดบัญชี</u>	(1,043)	(1,151)
	7,304	7,749
<u>หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี</u>	(1,603)	(1,740)
สุทธิ	5,701	6,009

บริษัทได้ทำสัญญาเช่าทางการเงิน สำหรับยานพาหนะ เพื่อใช้ในการดำเนินงาน โดยมีระยะเวลาผ่อนชำระ 48 - 49 เดือน

15. หนี้สินตามภาระผูกพันสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 ประมาณการหนี้สินตามภาระผลประโยชน์พนักงานมีการเปลี่ยนแปลงมีดังนี้ :

	พันบาท
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	30,681
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	3,952
จำนวนที่บันทึกเพิ่มระหว่างงวด	973
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560	35,606

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทได้ประเมินหนี้สินภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์พนักงานใหม่ ซึ่งคำนวณโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ค่าใช้จ่ายประมาณการผลประโยชน์พนักงานทั้งหมดที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 มีดังนี้

	พันบาท	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 มีนาคม	
	2560	2559
รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน		
ต้นทุนบริการ	649	452
ต้นทุนทางการเงิน	324	284
รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย - สุทธิจากภาษี	3,162	-

16. ใบสำคัญแสดงสิทธิ

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทมีการเปลี่ยนแปลงมีดังนี้ :

	2560		2559	
	จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ (หน่วย)	ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ (พันบาท)	จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ (หน่วย)	ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ (พันบาท)
ณ วันที่ 1 มกราคม	6,992,105	2,274	9,122,700	1,833
บันทึกการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์เป็นค่าใช้จ่ายในระหว่างงวด	-	611	-	611
ณ วันที่ 31 มีนาคม	6,992,105	2,885	9,122,700	2,444

17. เงินปันผลจ่าย

เมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2560 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี มีมติให้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นสำหรับผลการดำเนินงานประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ในอัตราหุ้นละ 0.64 บาท ซึ่งได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลไปแล้วสำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 ในอัตราหุ้นละ 0.30 บาท สำหรับหุ้น 529,127,108 หุ้น รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้น 159 ล้านบาท ที่มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท เมื่อวันที่ 9 กันยายน 2559 บริษัทมีเงินปันผลจ่ายคงเหลือสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2559 ถึง 31 ธันวาคม 2559 ในอัตราหุ้นละ 0.34 บาท ที่มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท โดยคิดเป็นเงินทั้งสิ้น 180 ล้านบาท โดยจ่ายเงินปันผลในวันที่ 28 เมษายน 2560

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทมีเงินปันผลค้างจ่ายคงเหลือ จำนวน 181.41 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2559 : 1.52 ล้านบาท) ซึ่งแสดงในหนี้สินหมุนเวียน

18. รายได้อื่น

รายได้อื่นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 ประกอบด้วย

	พันบาท	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 มีนาคม	
	2560	2559
รายได้จากการขายเศษซาก	31,446	24,108
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	2,305	4,010
รายได้ค่าขนส่ง	680	725
ดอกเบี้ยรับ	63	85
รายได้จากการตรวจสอบคุณภาพถั้ว	230	-
อื่นๆ	1,339	1,346
รวม	36,063	30,274

19. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

รายละเอียดข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานที่สำคัญสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 มีดังนี้

	พันบาท					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม					
	2560			2559		
	ในประเทศ	ต่างประเทศ	รวม	ในประเทศ	ต่างประเทศ	รวม
ขายสุทธิ	60,778	910,877	971,655	43,234	768,529	811,763
ต้นทุนขาย	(47,000)	(702,726)	(749,726)	(27,552)	(535,461)	(563,013)
กำไรขั้นต้น	13,778	208,151	221,929	15,682	233,068	248,750

กำไรขั้นต้นของแต่ละส่วนงาน เกิดขึ้นจากยอดขายสินค้าในประเทศและต่างประเทศหักด้วยต้นทุนขายที่เกี่ยวข้อง ซึ่งคำนวณถัวเฉลี่ยจากต้นทุนมาตรฐานของแต่ละผลิตภัณฑ์

20. ภาวะผูกพัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทมีภาวะผูกพันดังนี้

20.1 ภาวะผูกพันจากการที่ธนาคารในประเทศได้ออกหนังสือค้ำประกันจำนวนเงินรวม 932.51 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2559 : 788.15 ล้านบาท) ให้กับกรมศุลกากร เพื่อการงดเว้นการเก็บภาษีตอบโต้การทุ่มตลาดสำหรับ วัตถุดิบที่นำเข้ามาจากต่างประเทศเพื่อผลิตและส่งออกไปยังต่างประเทศภายใน 1 ปี

20.2 ภาวะผูกพันจากการที่ธนาคารในประเทศได้ออกหนังสือค้ำประกันเพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าและเรื่องอื่น เป็น จำนวนเงินรวม 57.31 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2559 : 37.16 ล้านบาท)

ทั้งนี้ หนังสือค้ำประกันของธนาคารดังกล่าวมีการจดจำนองที่ดิน รวมทั้งอาคารและเครื่องจักรบางส่วนของบริษัท ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 10 และ 11 เป็นหลักประกัน และการค้ำประกันส่วนตัวของกรรมการของบริษัท

21. เครื่องมือทางการเงิน

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนซึ่งเกิดจากการขายและซื้อสินค้าที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ซึ่ง ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทมีรายการสินทรัพย์และหนี้สินที่ไม่ได้ป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน เนื่องจากมีการป้องกันความเสี่ยงตามธรรมชาติจากการนำเข้าและส่งออกสินค้า ดังนี้

	31 มีนาคม 2560		
	จำนวนเงิน ตราต่างประเทศ (พันหน่วย)	อัตราแลกเปลี่ยนที่ บันทึกบัญชี (อัตราปิด)	จำนวนเงิน เทียบเท่าเงินบาท (พันบาท)
<u>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่เป็นเงินตราต่างประเทศ</u>			
สกุลเงินเหรียญดอลลาร์สหรัฐ	34	34.2857	1,166
<u>ลูกหนี้การค้าที่เป็นเงินตราต่างประเทศ</u>			
สกุลเงินเหรียญดอลลาร์สหรัฐ	10,606	34.2857	363,634
สกุลเงินยูโร	1,249	36.4362	45,541
สกุลเงินปอนด์สเตอร์ลิง	481	42.5708	20,477
<u>เจ้าหนี้การค้าที่เป็นเงินตราต่างประเทศ</u>			
สกุลเงินเหรียญดอลลาร์สหรัฐ	14,203	34.6144	491,628
<u>เงินกู้ยืมระยะสั้นที่เป็นเงินตราต่างประเทศ</u>			
สกุลเงินเหรียญดอลลาร์สหรัฐ	10,941	34.6144	378,716

_____ กรรมการ
()

_____ กรรมการ
()

	31 มีนาคม 2560		
	จำนวนเงิน ตราต่างประเทศ (พันหน่วย)	อัตราแลกเปลี่ยนที่ บันทึกบัญชี (อัตราปิด)	จำนวนเงิน เทียบเท่าเงินบาท (พันบาท)
<u>เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าที่เป็นเงินตราต่างประเทศ</u>			
สกุลเงินเหรียญดอลลาร์สหรัฐ	443	34.6144	15,334
สกุลเงินยูโร	78	37.1446	2,897
<u>ค่านายหน้าค้างจ่ายที่เป็นเงินตราต่างประเทศ</u>			
สกุลเงินเหรียญดอลลาร์สหรัฐ	502	34.6144	17,376
สกุลเงินยูโร	70	37.1446	2,600

22. หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2558 บริษัทรายหนึ่งซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินในบริเวณใกล้เคียงกับพื้นที่โรงงานของบริษัท ได้ยื่นฟ้องร้องบริษัทเป็นจำเลยร่วมกับผู้อื่นอีก 4 รายต่อศาลแพ่ง เรียกร้องค่าเสียหายเนื่องจากบริษัทดังกล่าวได้รับผลกระทบจากกระบวนการผลิตสินค้าภายในโรงงานของบริษัท เป็นจำนวนเงิน 130.94 ล้านบาท จากจำนวนทุนทรัพย์ทั้งหมด 201.88 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.50 ต่อปี นับจากวันที่ 1 เมษายน 2558 จนกว่าจะชำระเสร็จ

เมื่อวันที่ 30 มกราคม 2560 ศาลแพ่งได้สรุปคดีว่าเป็นคดีสิ่งแวดล้อม และได้นัดเพื่อกำหนดแนวทางในการดำเนินคดีในวันที่ 4 เมษายน 2560 อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 4 เมษายน 2560 ศาลแพ่งพิจารณาว่า คดีดังกล่าวยังพอมีการตกลงกันได้ระหว่างทั้งสองฝ่าย ศาลแพ่งจึงให้เลื่อนนัดเพื่อกำหนดแนวทางในการดำเนินคดีออกไปเป็นวันที่ 6 มิถุนายน 2560

นอกจากนี้บริษัทเจ้าของที่ดินดังกล่าวได้ยื่นฟ้องหน่วยงานราชการซึ่งเกี่ยวกับการออกไปอนุญาตประกอบกิจการโรงงานของบริษัท ซึ่งศาลปกครองมีคำสั่งเรียกให้บริษัทเข้ามาเป็นผู้ร้องสอดและยื่นคำให้การต่อศาลปกครอง ปัจจุบันบริษัทอยู่ระหว่างรอฟังคำสั่งศาลปกครองกลาง

บริษัทเชื่อว่าได้ดำเนินธุรกิจเป็นไปตามที่กฎหมายกำหนด และคาดว่าจะไม่มีผลเสียหายที่เกิดขึ้นจากคดีฟ้องร้องดังกล่าว บริษัทจึงไม่บันทึกค่าความเสียหายจากคดีฟ้องร้องในงบการเงิน

23. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม 2560

_____ กรรมการ
(_____)

_____ กรรมการ
(_____)